
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº CMLIII de 3 de Maio de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/05/2022 09:40:09 - IP com n°: 192.168.10.67

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 03/05/2022 09:40:09 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=984

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLIII de 3 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/05/2022 09:40:09 - IP com n°: 192.168.10.67

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 29/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERACIONALIZAÇÃO DO COMBOIO PERFURATRIZ, LIMPEZA, TESTE DE VAZÃO E INSTALAÇÃO 
DE POÇOS PROFUNDOS, ELÉTRICA E HIDRÁULICA DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO 
D’ÁGUA...

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 30/2022
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 231/2022
RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGENS (MEIO-
FIOS E SARJETAS) NAS RUAS DO LOT. CONVIVER I - BAIRRO ESCOLAR NORMAL/ LOT. SANTA 
BÁRBARA - BAIRRO SÃO JOSÉ, ZONA URBANA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 03/05/2022 09:40:09 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=984

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLIII de 3 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/05/2022 09:40:09 - IP com n°: 192.168.10.67

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO:
29/2022

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022 -SEAGRI/SRP. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERACIONALIZAÇÃO DO 
COMBOIO PERFURATRIZ, LIMPEZA, TESTE DE VAZÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS PROFUNDOS, 
ELÉTRICA E HIDRÁULICA DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA E PROSPECÇÃO GEOFÍSICA. 
VENCEDORES: FRANCISCA LAIANA SOUZA DA SILVA, CNPJ Nº 29.963.822/0001-50, COM VALOR TOTAL 
DE R$ 117.978,30 (CENTO E DEZESSETE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E TRINTA 
CENTAVOS); RAMON RAMOS CARNEIRO ARAÚJO, CNPJ Nº 20.525.326/0001 -40, COM VALOR TOTAL DE R
$ 289.676,00 (DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS); NF 
CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA., CNPJ Nº 11.058.534/0001 -95, COM VALOR TOTAL DE 
R$ 94.400,00 (NOVENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS); PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE 
R$ 502.054,30 (QUINHENTOS E DOIS MIL, CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS). 
ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. 
ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS – SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. DATA: 02 DE 
MAIO DE 2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 30/2022

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 -SEAG/SRP. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. VENCEDORES: FERNANDO RICARDO MAPURUNGA SILVA, CNPJ Nº 
04.879.463/0001-26, COM VALOR TOTAL DE R$ 2.397.599,13 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E NOVENTA E 
SETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TREZE CENTAVOS); R. A. DE ARAUJO 
ENGENHARIA, CNPJ Nº 45.760.423/0001 -48, COM VALOR TOTAL DE R$ 1.289.178,83 (UM MILHÃO, 
DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL, CENTO E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS); 
MA COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA., CNPJ Nº 10.486.051/0001 -29, COM VALOR TOTAL DE R$ 
3.626.921,34 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E VINTE SEIS MIL, NOVECENTOS E VINTE UM REAIS E 
TRINTA E QUATRO CENTAVOS); SAMPLA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ Nº 
40.219.546/0001-52, COM VALOR TOTAL DE R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS); FRANCISCA LAIANA 
SOUZA DA SILVA, CNPJ Nº 29.963.822/0001-50, COM VALOR TOTAL DE R$ 945.079,60 (NOVECENTOS E 
QUARENTA E CINCO MIL, SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS); JAT DIAS VASCONCELOS,

CNPJ Nº 35.358.020/0001-13, COM VALOR TOTAL DE R$ 421.690,00 (QUATROCENTOS E VINTE E 
UM MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS); PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 8.698.468,90 (OITO 
MILHÕES, SEISCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS). ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGAMOS A LICITAÇÃO 
NA FORMA DA LEI. SRA. MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA, INVESTIDA COMO SECRETÁRIA DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; SR. ADRIANO ROCHA DA SILVA, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE 
SAÚDE; SR. PEDRO DA SILVA BRITO, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA; SR. 
ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E EXTENSÃO 
RURAL; SR. GILTON BARRETO DE CASTRO, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE; E SRA. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE, INVESTIDA COMO SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO. DATA: 02 DE MAIO DE 2022. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
231/2022

O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO 1º CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 22032401-SEINFRA, 
DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2021 -SEAG/SRP E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO 
PROCESSO Nº 01/2021 -SEAG/SRP: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: ÁVILA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 03/05/2022 09:40:09 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=984

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLIII de 3 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/05/2022 09:40:09 - IP com n°: 192.168.10.67

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA E DRENAGENS (MEIO-FIOS E SARJETAS) NAS RUAS DO LOT. CONVIVER I - BAIRRO 
ESCOLAR NORMAL/ LOT. SANTA BÁRBARA - BAIRRO SÃO JOSÉ, ZONA URBANA DE VIÇOSA DO CEARÁ -
CE VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 67.729,23 (SESSENTA E SETE MIL, SETECENTOS E VINTE NOVE REAIS E VINTE TRÊS 
CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: RAFAEL ARAÚJO ÁVILA GOIS. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
PEDRO DA SILVA BRITO. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 24 DE MARÇO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 03/05/2022 09:40:09 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=984

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLIII de 3 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/05/2022 09:40:09 - IP com n°: 192.168.10.67

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Francisco João Cardoso Filho

Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Desporto e Lazer

Francisco das Chagas Barroso da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 03/05/2022 09:40:09 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=984

Página(s) 5 de 5


		2022-05-03T12:40:17+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VII - Edição Nº CMLIII de 3 de Maio de 2022 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




